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Formanden: Et  af Lis Møller til justits- 
ministeren stillet spørgsmål skal jeg efter 
henstilling fra vedkommende spørger og 
minister udsætte til næste spørgetid. 

Det næste spørgsmål er stillet af Sigsgaard 
til justitsministeren, og spørgsmålet vil blive 
besvaret af indenrigsministeren på justits- 
ministerens vegne. 

Af Sigsgaard til justitsministeren: 
홢Vil ministeren officielt erklære, at den 

danske regering vil give opholdstilladelse 
til amerikanske statsborgere, der ved de- 
sertering eller lignende søger at unddrage 
sig medansvar for deres lands krig mod 
Vietnam?" 

Skriftlig begrundelse: 

Stadig flere unge amerikanere ønsker ikke 
at tage del i Vietnamkrigen og må derfor . 
tage ophold, uden for deres eget land. For 
tiden opholder over 200 af dem sig i Sverige. 

Danmark har derimod været, mere af- 
visende over for disse unge. 

Jeg håber meget, at regeringen vil ændre 
denne praksis, og det er ud fra ønsket om en 
sådan ændring, dette spørgsmål er stillet. 

Såfremt ministeren ikke ønsker at afgive 
en erklæring som : nævnt i spørgsmålet, 
håber jeg, han vil finde anledning til at be- 
grunde en sådan holdning. 

Formanden: Spørgeren har ordet for at 
supplere sin skriftlige begrundelse af spørgs- 
målet. 

Sigsgaard: Stadig flere unge amerikanere 
flygter til udlandet for at undgå deltagelse 
i Vietnamkrigen. De fleste hopper af i 
Frankrig, men efterhånden er der i Sverige 
over 200. I Danmark er der kun ganske en- 
kelte, fordi desertørerne efter sigende aldrig 
kan vide, om de danske myndigheder vil 
udlevere dem til amerikanerne; det skal 
være sket i flere tilfælde. 

Danmark giver politiské flygtninge fra 
f. eks. Østeuropa en god behandling, og det 
bør være sådan, at flygtninge eller desertører 

behandles ens og behandles godt heri landet, 
uanset hvor de kommer fra. Bl. a. Militær- 
nægterforeningen har i flere henvendelser til 
justitsministeriet søgt at få oplysning om. 
ministeriets retningslinjer i desertørsager. 
Det har hidtil været umuligt; ministeriet 
har henholdt sig til intetsigende bemærk- 
ninger om, at hver sag vurderes særskilt. 

Jeg må derfor bede ministeren svare mere 
klart på, om desertører eller ligestillede i 
fremtiden vil få opholdstilladelse' her i 
landet, eller om de som hidtil skal undgå 
de danske myndigheder på grund af risikoen 
for udlevering til amerikanerne. 

Indenrigsministeren (Poul Sørensen): Den 
28. februar i år besvarede justitsministeren 
et spørgsmål fra hr. Bøgholm om, efter 
hvilke retningslinjer spørgsmål om opholds- 
og arbejdstilladelse for amerikanske deser- 
tører finder deres afgørelse. Jeg kan henvise 
hertil.. 

Når det drejer sig om amerikanske sol- 
dater, der deserterér, mens de befinder sig 
her i landet i tjenstligt anliggende, følger det 
af NATO-overenskomsten, at justitsmini- 
steriet er afskåret fra at meddele opholds- 
tilladelse. I andre tilfælde kan justitsmini- 
steriet give opholdstilladelse; om ministeriet 
vil gøre det, må bero på konkret vurdering 
i hvert enkelt tilfælde, således som det sker 
i alle sager af denne art. 

Justitsministeriet er derfor ude af stand 
til at afgive en sådan generel erklæring, som 
hr. Sigsgaard beder om, men justitsmini- 
steren vil overveje hver enkelt sag af denne 
art, som måtte komme. Foreløbig har der 
kun været 2 af den slags sager. I  begge til- 
fælde blev der givet de pågældende, der 
havde tilknytning til Danmark, opholds- og 
arbejdstilladelse^ Hr. Sigsgaards påstand er 
altså ikke rigtig. Danmark har ikke været 
mere afvisende over for disse unge end 
Sverige. 

Sigsgaard: Når der kun har været de to 
henvendelser, skyldes det jo simpelt hen, at 
desertørerne undlader at henvende sig til 
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